XXII. ANERKENNUNG DER FREIHEIT DER BÜRGER.

1314 März 17.

Das Original dieser Urkunde ist weder im Stadtarchive noch im Landesarchive zu Wolfenbüttel vorhanden. Sie ist bereits gedruckt: Ulteriores exceptiones der Stadt Braunschweig contra Herzog Heinrich Julius. Spirae 1602. p. 241; Abdruck der Acten in Sachen Braunschweig contra Braunschweig. 1603. fol. p. 489; Hempel europ. Staatsr.-Lex. IV, 835; Limnaei jus publ. III, lib. 7, c. 10, nr. 11. Der nachstehende Abdruck nach einer Copie im Stadtarchive in der als Cop. XII bezeichneten Sammlung von Urkundenabschriften „Inn Sachenn Braunschweig contra Braunschweig prod. Spirae 19 Apr. ao. 1602.“

Im ältesten Dagedingsbuche der Altstadt 70' findet sich folgende auf diese Freigebung bezügliche Notiz: Isti infrascripti et omnes eorum posteri ab ipsis in perpetuum descendentes nominatim sunt exempti et libertati specialiter a domno Ottone duce de Brunswic et Luneborch, et pro eo dederunt pecuniam suam consulibus in Brunswic, qui hoc procuraverunt — folgen die Namen von fünfzehn Männern und Frauen. — Item et omnes cives in Brunswic tam masculos quam feminas qui per annum et diem in Brunswic morati tunc fuerunt, et omnes eorum pueros presentes et futuros ab ipsis in perpetuum descendentes similiter libertavit, prout in litera super hoc data et confecta plenius continetur. Actum anno dm. m^o. ccc^o. xiiii. Hn.

In dei nomine Amen. Nos dei gracia Otto dux de Brunswich et Luneborg notum esse volumus universis presentia visuris seu auditoris, quod de maturo consilio et expresso consensu Ottonis filii nostri et omnium heredum nostrorum quorum intererat, ad instanciam honestorum viro- rum consulum civitatis Brunswich et ob favorem ipsorum specialem, manumisimus, liber-

1) *Das Original hat hil.*

tavinus et presentibus libertamus omnes et singulos cives ejusdem civitatis Brunewich tam masculos quam foeminas, cujuscunque conditionis exstiterint et existant, qui prout veri cives nunc ibidem morantur et per annum et diem, quod vulgariter dicitur jar vnd dage, in jam dicta civitate sunt morati, omnesque filios et filias eorundem presentes et futuros ab ipsis in perpetuum descendentes ab omni jure, si quo nobis et nostris heredibus in personis, possessionibus, et rebus ipsorum quibuscunque competebat et competere potuisset. Si vero aliqui essent qui castra nostra seu municiones quascunque possiderent, et ratione bonorum ad hec pertinentium aliquos seu aliquem predictorum civium, seu filiorum aut filiarum suorum tam presentium quam futurorum vellent impetere super aliquo jure servitutis quocunque modo, a tali impetitione volumus eos et quemlibet ipsorum eripere et indemnem conservare. Insuper si super predicta libertate aliqua dissensio seu dubium inter nos, aut